13
Сводная таблица
Метран
Метран - 2000 Метран - 200
Термопреобразователи
сопротивления
Термоэлектрические
Преобразователи

Выпуск 2020b
198 МетранK2000
ПРИМЕР ЗАПИСИ ПРИ ЗАКАЗЕ
МетранK2000 - (-50...500) K 100П K В K 4 K 1 K А06 K 320 K 80 K Н10 K 1ExdIICT5X K А2 K БК K R K У1.1(K40...75) K Экспорт
5 6 7 8 109 11 12 13 14 15 16 17
Индекс Модель Описание изделия Стандартная
опция 1)
Метран-2000 термопреобразователь сопротивления
КТС комплект из 2 термопреобразователей сопротивления z
3
Диапазон измеряемых температур
0 … 150 Pt100 для исполнений А, В z
-30 … 200 Pt100 для исполнений А z
-30 … 300 Pt100 для исполнений А, В, D z
-50 … 200 Pt100 для исполнений А z
-50 … 250 Pt100 для исполнений А, В z
-50 … 400 Pt100 для исполнений А z
-70 … 400 Pt100 для исполнений А z
-50 … 400 Pt100 (MIC) с кабельной конструкцией ЧЭ для исполнений А, В z
-50 … 600 Pt100 (MIC) с кабельной конструкцией ЧЭ для исполнений А, В z
-50 … 200 100П для исполнений А z
 50 … 250 100П для исполнений A, B z
 50 … 400 100П для исполнений D z
 50 … 450 100П для исполнений A, B z
-50 … 500 100П для исполнений А z
-196 … 500 100П для исполнений А z
-50 … 150 50М или 100М для исполнений А z
 50 … 180 100М, 50М и исполнений А z
-50 … 120 50М, 100М, Pt100 для исполнений Е z
4 НСХ чувствительного элемента
Pt100 рекомендуется применять до 500°С z
Pt100 (MIC) кабельная конструкция ЧЭ, рекомендуется применять до 600°С z
100П (MIC) кабельная конструкция ЧЭ, рекомендуется применять до 500°С z
100П рекомендуется применять до 500°С z
50М рекомендуется применять до 150°С z
100М рекомендуется применять до 150°С z
5 Класс допуска
АА
А
В z
С z
6 Схема соединений
2 2-х проводная z
3 3-х проводная z
4 4-х проводная z
7 Количество чувствительных элементов
1 1 ЧЭ z
2 2 ЧЭ z
Таблица 21
КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
1. Датчик 1 шт.
2. Паспорт 1 экз.
3. Руководство по эксплуатации
СПГК.5242.200.00 РЭ 1 экз. 3)
3) На 10 шт. и меньшее количество ТС при поставке в один адрес.

 3 трехпроводная
 4 четырехпроводная
ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ ПРИ ЗАКАЗЕ
ТСМ МетранK253  K  02  K  320  K  B  K  2  K  1  K  Н10  K  ТБ  K  У1.1
1 2 3 4 5 6 7 8 9
6. Количество чувствительных элементов (ЧЭ)
 1 один ЧЭ
7. Код исполнения защитной арматуры по материалам (табл.2).
8. Тип монтажного комплекта кабельного ввода (см. раздел
"Монтажные комплекты кабельного ввода").
 З заглушка
 БК бронированный кабель
 ТБ трубный монтаж
9. Климатическое исполнение (по ГОСТ 15150)
 У1.1
 Т3
* Указаны стандартные рисунки. Доступны для материала
монтажной части 12Х18Н10Т и монтажных длин не более 2000 мм.
 ВНИМАНИЕ!  Рекомендуется использовать
усовершенствованные термопреобразователи серии
Метран-2000.
КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
1. Термопреобразователь сопротивления
взрывозащищенный   1 шт.
2. Паспорт     1 экз.
3. Руководство по эксплуатации   1 экз.*
4. Монтажный комплект   1 экз.
* На 10 шт. и меньшее количество ТС при поставке в один адрес.
* Длины монтажной части до 2000 мм является стандартными
* Материал 12Х18Н10Т является стандартным.
L, мм 60 80 100 120 160 200 250 320 400 500 630 800 1000 1250 1600 2000
Рис.1 + + + + + + + + + + + + +
Рис.2, 4 + + + + + + + + + + + + + + + +
Рис.3, 5 + + + + + +
Масса, кг 0,9 0,84-0,97 0,92-1,12 1,08-1,37
Материал Код исполнения по
материалам
12Х18Н10Т Н10
10Х17Н13M2Т Н13
Рис. Ру, МПа Т, с Ву по
ГОСТ Р 52931
1 1 20
V22, 4 16 20
3, 5 32 8

Выпуск 2020b
205МетранK200
ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ ПРИ ЗАКАЗЕ
ТСП МетранK256 (100П)  K  02  K  320  K  В  K  2  K  1  K  Н10 K (K50...500)°С K  БК  K  У1.1
1. Преобразователь термоэлектрический
 ТСП МетранK256 (100П) НСХ 100П
 ТСП МетранK256 (Pt100) НСХ Pt100
2. Код исполнения защитной арматуры
 01* по рис.1
 02* по рис.2
 03* по рис.3
 04* по рис.4
 05* по рис.5
3. Длина монтажной части, L, мм (табл.1).
4. Код класса допуска
 В класс допуска В.
5. Схема соединений
 2 двухпроводная
 3 трехпроводная
 4 четырехпроводная
6. Количество чувствительных элементов (ЧЭ)
 1 один ЧЭ
7. Код исполнения защитной араматуры по материалам (табл.2).
1 32 4 5 6 7 8 9 10
8. Диапазон измеряемых температур
 K50...500°С
 K50...200°С
9.Тип монтажного комплекта кабельного ввода (см. раздел
"Монтажные комплекты кабельного ввода").
 З заглушка
 БК бронированный кабель
 ТБ трубный монтаж
10. Климатическое исполнение (по ГОСТ 15150)
 У1.1
 Т3
* Указаны стандартные рисунки. Доступны для материала
защитной арматуры 12Х18Н10Т и монтажных длин не более
2000 мм.
ВНИМАНИЕ!
Рекомендуется использовать усовершенствованные
термопреобразователи серии Метран-2000.
Выпуск 2020b
236 Узлы и детали к датчикам температуры
Узлы и детали
к датчикам температуры

Таблица 6
Гильза защитная 2001 K 03  K  М27х2  K  М20х1,5  K  Н10  K  630 мм
ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ ШТУЦЕРНЫХ ГИЛЬЗ ПРИ ЗАКАЗЕ
1 2 3 4 5 6
1. Наименование.
2. 01 по рис.1
02 по рис.2
03 по рис.3
04 по рис.4 (только для серии 2001).
3.  Диаметр монтажной резьбы, D (табл.1, 3).
4.  Диаметр внутренней резьбы, d (табл.1, 3).
5.  Код исполнения защитной гильзы по материалу
(табл.6).
6.  Монтажная длина L, мм (табл.1, 3).
ВВАРНЫЕ ЗАЩИТНЫЕ ГИЛЬЗЫ СЕРИИ 2003
РАЗМЕРЫ И УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ
Таблица 1
Материал защитной гильзы P 12Х1МФ.
Рис.1. 2003P01.
ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ ВВАРНЫХ ГИЛЬЗ ПРИ ЗАКАЗЕ
Гильза защитная 2003 K 01  K  160
1 2 3
1. Наименование.
2. 01 по рис.1
3. Монтажная длина L, мм (табл.1).
Материал Рекомендуемая
температура
применения, °С
Рекомендуемая максимальная
температура применения в
течение длительного времени
(до 10000 ч), °С
Примечание
12Х18Н10Т 600 800 Неустойчива в серосодержащих средах. Применяется в
случаях, когда не могут быть применены  безникелевые
стали. Коррозионностойкая, жаростойкая, жаропрочная
10Х17Н13М2Т 600 800 Устойчива к агрессивным, кислотным средам.
Коррозионностойкая
ХН78Т 1000 1100 Неустойчива в серосодержащих средах жаростойкая,
жаропрочная
Обозначение
Заменяемая
модель защитной
гильзы
Размеры, мм
Предельная скорость
потока, м/с
Условное
давление,
МПаL L1 L2 L3 l1 l пар вода
2003-01 200.005.00
120 143 80 134 45 65
120 10
50160 183 120 174 60 90
200 223 160 214 75 115 100 7,5
Выпуск 2020b
240 Узлы и детали к датчикам температуры
ФЛАНЦЕВЫЕ ЗАЩИТНЫЕ ГИЛЬЗЫ СЕРИИ 2004
z Патент на полезную модель №58790 от 27.11.06
z Материал защитной гильзы K 12Х18Н10Т, 10Х17Н13М2Т. По согласованному заказу возможно изготовление из других материалов.
z Условный проход фланца (Ду) K 50 мм. По согласованному заказу возможно изготовление с другими Ду.
Размеры и параметры фланцевых защитных гильз
Таблица 1
Таблица 2
Рис.3. Исполнение I. Рис.4. Исполнение II (ост.см.рис.3).
Рис.1. Исполнение I. Рис.2. Исполнение II (ост.см.рис.1).
 * Исполнение фланца I, II P см. рис.1P4.
Для датчика температуры с подвижным штуцером
(2004P11; 2004P12; 2004P13; 2004P14; 2004P15; 2004P17).
Для датчика температуры с неподвижным штуцером
(2004P01; 2004P02; 2004P03; 2004P04; 2004P05; 2004P07).
Обозначение Исполнение  по
давлению
Условное
давление, МПа
Исполнение
фланца*
D, мм D1, мм d, мм h, мм
Для датчиков температуры
- под неподвижный штуцер:
2004-01, -02, -03, -04, -05;
- под подвижный штуцер:
2004-11, -12, -13, -14, -15
-00 1,6 I 160 125 18 13
-01 2,5 I 160 125 18 17
-02 4 I 160 125 18 17
-03 6,3 I 175 135 22 23
-04 10 II 195 145 26 25
-05 16 II 195 145 26 27
Обозначение Исполнение по

2004P03; 2004P13.
 По согласованному запросу возможно изготовление фланца по стандарту ANSI или DIN.
ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ ШТУЦЕРНЫХ ФЛАНЦЕВЫХ ГИЛЬЗ ПРИ ЗАКАЗЕ
Гильза защитная 2004 K 11 K  02 K Н10K 630
1. Обозначение.
2. Исполнение фланца (рис.5P10).
3. Исполнение по давлению (P00, ..., P05; табл.1, 2).
4. Код исполнения защитной гильзы по материалу арматуры:
 Н10 - 12Х18Н10Т
 Н13 - 10Х17Н13М2Т
5. Монтажная длина L, мм (выбирается из ряда: 80, 120, 160, 200, 250, 320, 400, 500, 630, 800, 1000, 1250, 1600, 2000 мм).
1 2 3 4 5
Выпуск 2020b
242 Узлы и детали к датчикам температуры
Таблица 1
ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ ПРИ ЗАКАЗЕ
Штуцер передвижной  K  200.002.00K03
1. Наименование.
2. Обозначение штуцера (табл.1).
1 2
ШТУЦЕР ПЕРЕДВИЖНОЙ
 Назначение: предназначен для установки на месте эксплуатации термопреобразователей. Передвижной штуцер рассчитан
на давление до 0,25 МПа. Штуцер передвижной поставляется как самостоятельное изделие. Материал штуцера P сталь 12Х18Н10Т.
Диапазоны рабочих температур -60...250°С.
Обозначение Размеры, мм
L l D D1 d S S1
200.002.00-00 65 16 M33x2 M27x2 21 36 30
                -01 65 16 M27x2 M27x2 21 36 30
                -02 46 16 M27x2 M20x1,5 10,5 36 22
                -03 44 14 M20x1,5 M20x1,5 10,5 27 22
                -04 44 14 M20x1,5 M20x1,5 8,5 27 22
                -05 40 12 M16x1,5 M12x1,5 6,3 22 17
                -06 40 12 M16x1,5 M12x1,5 5,3 22 17
                -07 40 12 M16x1,5 M12x1,5 5 22 17
                -08 40 12 M12x1,5 M10x1 4,3 17 14
                -09 40 12 M12x1,5 M10x1 3,3 17 14
Выпуск 2020b
245Узлы и детали к датчикам температуры
БОБЫШКИ СЕРИИ 2000
Назначение: для установки на месте эксплуатации термопреобразователей и защитных гильз. Условное давление (Ру) 25 МПа.
Рис.1. 2010P01. Рис.2. 2010P02. Рис.3. 2010P03.
Габаритные размеры бобышек 2010K01, 2010K02, 2010K03
Таблица 1
Габаритные размеры бобышки 2010K04
Рис.4. 2010P04.
Для гильз.
Таблица 2
Код материала бобышек
Таблица 3
Обозначение
Размеры, мм
Масса, кг
M D D1 d l L
2010-01
для сварных гильз;
для цельноточеных гильз
и датчиков с неподвижным
штуцером
20х1,5 30 26 18 32
40 0,13
60 0,20
27х2 40 30 25 32
50 0,17
70 0,24
33х2 50 36 31 32
70 0,24
90 0,31
2010-02
для датчиков температуры
с подвижным штуцером
20х1,5 30 26 11 14
40 0,16
60 0,23
2010-03
для сварных гильз и
датчиков с неподвижным
штуцером
20х1,5 28 26 25 0,059
27х2 35 33 25 0,076
G 3/4-B 35 33 25 0,076
33х2 41 39 25 0,090
Обозначение
Размеры, мм
Масса, кг
M D d1 L l
2010-04

09Г2С Г2
246 Узлы и детали к датчикам температуры
ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ ПРИ ЗАКАЗЕ
Бобышка 2010 K 01  K  М20х1,5  K  60  K  Г2
1 2 3 4
1. Обозначение.
2. Монтажная резьба (табл.1, 2).
3. Высота L, мм (табл.1).
4. Код материала (табл.3).
БОБЫШКА ПРИВАРНАЯ 2010K05, 2010K06
Назначение: для установки на месте эксплуатации датчиков температуры и вварных защитных гильз 2003P01.
ГАБАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ
Таблица 1
Назначение: для герметизации термопреобразователей на месте установки. Шайба поставляется как самостоятельное
изделие.
Материал: медь М1 (обеспечивают герметичность в месте установки защитной гльзы до 200°С).
ШАЙБЫ
1. Наименование.
2. Обозначение шайбы (табл.1).
ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ ПРИ ЗАКАЗЕ
Шайба  K  2020K01
1                  2
ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ БОБЫШКИ ПРИВАРНОЙ
ПРИ ЗАКАЗЕ
Бобышка 2010K05KH10
1. Обозначение.
2. Код материала (таб. 3) (только для бобышки 2010P05).
Материал P 12Х18Н10Т
Рис.5. 2010P05.
Материал P 12Х1МФ
Рис.6. 2010P06.
1 2
Код материала бобышек
Таблица 3
Обозначения D, мм d, мм h, мм Применение для датчиков температуры
2020-00 18 13,5 1,5 С подвижным штуцером М20х1,5 (S22)
-01 32 26 1,5 С неподвижным штуцером М20х1,5 (S27)
-02 36 32 2 С неподвижным штуцером М27х2 (S32)
-03 38 28 2 С неподвижным штуцером М27х2 (S27)
-04 47 39 2 С неподвижным штуцером М33х2 (S41)
-05 30 21 1,5 С неподвижным штуцером М20х1,5
2010-05
Ст. 20 Ст. 20
12Х18Н10Т Н10
09Г2С Г2
8
Рекомендации по выбору и установке
датчиков температуры
 Монтаж датчиков температуры на технологических
трубопроводах и оборудовании как правило выполняется с
помощью бобышек, которые привариваются к трубопроводу
или агрегату.
 Аналогичным образом можно контролировать
температуру поверхности технологического агрегата, выбрав
бобышку необходимой длины.
 Способ монтажа датчика температуры зависит
от диаметра трубопровода, конструктивных особенностей
оборудования места установки, габаритов датчиков
температуры.
 Глубина погружения датчиков температуры зависит
от длины его монтажной части, которая определяется как
- расстояние от рабочего конца до опорной поверхности
штуцера (для датчиков температуры с неподвижным
штуцером);
- расстояние от рабочего конца до головки (для датчиков
температуры с передвижным штуцером или без штуцера).
 Рекомендуемая глубина погружения не менее
5-10 мм ниже оси трубопровода, по которому движется
измеряемая среда.
 При измерении температур более 400°С
рекомендуется устанавливать датчики температуры только
вертикально.
 Если датчики температуры имеют длину более
500 мм и установлены горизонтально или под наклоном
рекомендуется предусмотреть дополнительное крепление
для ДТ.
 При горизонтальном или наклонном монтаже ДТ его
штуцер необходимо направлять вниз.
 Если трубопровод на котором устанавливается
датчик температуры имеет теплоизоляцию необходимо учесть
толщину этой изоляции при выборе длины бобышки и длины
наружной части датчика температуры. Наружная часть датчика
температуры - расстояние от неподвижного штуцера до
головки датчика температуры.
 Рабочая часть поверхностных датчиков температуры
должна плотно прилегать к измеряемой поверхности, при
этом рекомендуется зачищать измеряемую поверхность
до металлического блеска перед установкой датчиков
температуры.
 Характерные ошибки при монтаже датчиков
температуры:
1. Несоблюдение требуемой глубины погружения.
2. Неправильный выбор места установки датчиков температуры